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Abstract

Research in this diploma thesis was focused on monitoring of the beef cattle parasites and

periodically was done from April 2015 to November 2015 on three different farms in two

different regions (Vysočina and Středočeský region) in the Czech Republic. 20 samples of

fresh faeces were collected every month from each farm during morning. Processing and

consequent evaluation of samples took place in parasitology laboratory at State Veterinary

Institute in Jihlava. Samples were evaluated using a relatively new coprological technique

FLOTAC, developed in Italy and recommended for parasitological qualitative and

quantitative analysis of large farm animal eggs and oocysts. For each farm two pooled

samples (10 g each) by subtracting 1 g of faeces from individual samples were used.

Results were evaluated and statistically analysed by statistical software Statistica 13. There

was occurrence of eggs of gastrointestinal nematodes (family Trichostrongylidae),

tapeworms (Moniezia spp.) and oocysts of coccidia (Eimeria spp.) on all of the farms. Only

on the farm 3 there was also occurrence of fluke eggs (Paramphistomum spp.). From the

results it was evident, that farms that administered anthelmintic to livestock had

significantly lower amounts of EPG/OPG in animal faeces. Despite of using pooled

samples, method proved to be reliable and sensitive for monitoring of developing stages of

livestock parasites. Even low amount of eggs or oocysts in animal faeces were detected by

coprological technique FLOTAC.

Key words: FLOTAC, pasture, beef cattle, parasites, EPG, OPG

Abstrakt

Výzkum v této diplomové práci zaměřené na monitoring parazitů masného skotu byl

prováděn v období od dubna 2015 do listopadu 2015 na třech různých farmách ve dvou

rozdílných krajích České republiky (Vysočina a Středočeský kraj). Každý měsíc bylo

sebráno 20 vzorků čerstvého trusu z každé farmy. Zpracování a následné vyhodnocení

vzorků proběhlo na Státním veterinárním ústavě v Jihlavě. Vzorky byly zkoumány relativně

novou koprologickou metodou FLOTAC, vyvinutou v Itálii a doporučenou pro kvalitativní

a kvantitativní analýzy výskytu vajíček a oocyst v trusu hospodářských zvířat. Z 20 vzorků

z každé farmy byly vytvořeny dva směsné vzorky (po 10 g), odběrem 1 g z každého

vzorku. Data se sbírala každý měsíc a následně byla analyzována statistickým softwarem

Statistica 13. Na všech farmách byla detekována přítomnost parazitických druhů Eimeria

spp., gastrointestinálních nematodů a Moniezia spp. Na farmě č. 3 byla také detekována

přítomnost rodu Paramphistomum. Z výsledků je patrné, že farmy, které odčervovaly, měly

výrazně nižší výskyt EPG/OPG v trusu chovaného dobytka. I přes použití směsných vzorků

se metoda FLOTAC prokázala jako spolehlivá a dostatečně citlivá pro monitoring

vývojových stádií parazitů. Byli jsme schopni detekovat i malá množství vajíček a oocyst

parazitů v testovaném trusu.

Klíčová slova: FLOTAC, pastevní chov, masný skot, EPG, OPG, parazité
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1 Introduction and Literature Review

Beef cattle breeding is important part of the agriculture in the Czech Republic. Beef meat is

traditional and one of the most favourite source of proteins, vitamins and minerals. Today’s

consumers require safe and tasty products. It is responsibility of each farmer to produce

such product and ensure good conditions and welfare for the animals in the same time. One

of the problems affecting both the performance of animals as well as their welfare and

health conditions are parasitoses. Parasite infections can cause diarrhoea, weight loss, low

feed conversion, dehydration and in severe cases even death of the animals (Daugschies

and Najdrowski, 2005). Pasture based farming of beef cattle carry high risks of parasite

occurrence (Barger, 1997). In conditions of the Czech Republic, main occurring are gastro-

intestinal parasites.

Occurrence and process of infection by parasites are influenced by several factors ranging

from age of animals, type of pasture or climatic conditions. In past, frequent solution of

how to treat infected animals was excessive use of anthelmintics (Kaplan and

Vidyashankar, 2012). This lead to rise of resistant strains of nematodes that is now

worldwide problem (Gasbarre, 2014). Current trend is targeted treatment or targeted

selective treatment of clinically sick animals (Kenyon and Jackson, 2012). Because of this,

it is very important to detect possible parasite infections as soon as possible. For detection

most frequently used methods are copromicroscopic techniques (Cringoli et al., 2004).

Those are methods that focus on examination of faeces and detection of presence of

parasite eggs, oocysts or larvae. However, there are huge differences among the techniques,

mainly in their sensitivity and accuracy. It is also important to add, that detection of

parasite eggs is only positive evidence that animal is infected, however it does indicate the

degree of an infection or the clinical condition of animal, because of many other factors

affecting it. How to proceed with informations of animal infection and choosing correct

way of treatment is up to farmer and veterinarian (Zajac et al., 2011).
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1.1 Beef Cattle

The concept of cattle breeds is said to originate in Britain, under the influence of Robert

Bakewell in 18th century (Porter, 1991). During this period, intensive culling and

inbreeding was common in order to achieve specific breeding goals, mainly to shift from

draught animals to beef producing animals. To this day, British breeds have global

influence and worldwide distribution (Wiener et al., 2004). British breeds can be

characterized as smaller to medium size with early maturity. Biggest populations of British

breeds can be found in North America. In countries such as France, Italy, and Belgium,

some of the dual purposed (milk and meat producing animals) breeds were bred specifically

for meat production. By using special breeding programs, new meat breeds were created

with larger body frame and later maturity (Zahrádková et al., 2009).

In comparison of beef cattle with dairy cattle and dual purpose cattle, beef cattle breeds are

the most important for meat production. They have better feed conversion, higher growth

intensity, higher carcass yields and better quality of meat, but are not suitable for milk

production (Zahrádková et al., 2009).

1.2 Beef cattle breeds in the Czech Republic

Cattle breeding is very important part of animal agriculture in the Czech Republic.

Unfortunately, due to several reasons such as current economical situations and excessive

meat import from other countries, beef production is decreasing (Kvapilík a Kohoutek,

2009). According to the information from CMSCH (Czech-Moravian Association of

Breeders), in year 2013 on territory of the Czech Republic there was 184 597 units of beef

cattle. According to information from Ministry of Agriculture of the Czech Republic, year

1990 is said to be beginning of farming of beef cattle in the Czech Republic.

1.2.1 Aberdeen Angus

One of the most widespread breed on the world. Originally from northeast Scotland, where

native breeds of cattle were crossbred with Shorthorn (Vasconcellos et al., 2003). Naturally

polled with solid black or red coat. Small to medium body size frame, average weight of
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cows after third calving is between 560 to 640 kg. Adult bulls can weigh between 1000 to

1100 kg. Main advantages of this breed are good mothering and calf-rearing abilities,

longevity, vigorous growth from birth to harvest and high quality carcass. Meat is

characterized with slight marbling, tenderness, juiciness and specific taste. In present,

Aberdeen Angus is the second most spread breed of beef cattle in the Czech Republic

(Zahrádková et al., 2009).

1.2.2 Belgian blue

First information about Belgian blue breed comes from 19th century. It originated in central

and upper Belgium, from crossing local breeds with a Shorthorn and later with Charolaise

(Zahrádková et al., 2009). In years from 1960 to 1970 breeders focused on distinctive meat

production with results being that 80 to 85% of animals have distinct muscular

hypertrophy: double muscling (Kambadur et al., 1997). Double muscling animals have

decreased levels of collagen, implying a lower background toughness that is associated

with more tender meat (Boccard, 1981). Average weight of cows is between 700 to 750 kg,

adult bulls can weight up to 1250 kg. Main advantages of this breed are high carcass yield

(thanks to especially development muscling), small amount of fat, great feed conversion

and good maternal behaviour (Raes et al., 2001). Main disadvantage is dystocia–difficult

birth thanks to double muscling and narrow birth canal resulting in frequent Caesarean

sections. Another disadvantage is worse tenderness of meat thanks to low marbling

(Zahrádková et al., 2009). Some of the authors reported that double muscling meat is of

pale colour, less tasty and has reduced water-binding capacity (Boccard, 1981; Bailey et al.,

1982). In the Czech Republic, Belgian blue breed is officially from year 1994, and

currently is very popular among breeders mainly for use in crossbreeding (Zahrádková et

al., 2009).

1.2.3 Blonde d'Aquitaine

This breed originates from southwest France, being result of thorough selection and

combination of three local strains: Guercy, Garonnaise and Blonde des Pyrenees. Blonde

d’Aquitaine is usually single coated with colours ranging from white to slightly red.
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Average weight of cows is ranging from 800 to 1100 kg, average weight of adult bulls is

between 1200 to 1500 kg (Zahrádková et al., 2009). Main advantages of this breed are


[…]


As was written before, to protect current anthelminthic families from resistance, sustainable

use is need to be introduced. Kenyon and Jackson (2012) introduced two possible concepts:

targeted treatment (TT where the whole herd is treated based on knowledge of risk or

parameters that quantify the severity of infection; and targeted selective treatment (TST)

where only individuals are treated. The aim of these concepts is to effectively control

nematode prevalence while preserving the efficacy of the anthelminthic drugs by allowing
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pool of untreated parasites that can complete their life cycle and pass on susceptibility

associated genes to the next generations.

According to Morgan et al. (2014) in cattle TT and TST are appropriate for all ages,

however the means of application are different. In first season grazing cattle, indicators to

support TT are mean faecal egg counts after 4 to 8 weeks and mean serum pepsinogen level

at the end of grazing season. Serum pepsinogen levels are good parameter to assess the

pathology induced by Ostertagia ostertagi. Serum pepsinogen concentrations can be used

retrospectively for future first season grazing cattle to change parasite management, while

faecal egg counts can be used to change parasite management in the same season.

According to Areskog et al. (2013) who performed study focus on FEC. An average

amount of 100 EPG was suggested as a threshold for the anthelminthic treatment. With

knowledge gain from first year of field trials, next year use of anthelmithics was reduced

while maintaining same amount of infected animals. The TST approach, which investigated

correlation between FEC and daily weight gain successfully reduced use of anthelminthic

by 92% (Greer et al., 2010). In adult beef cattle no research concerning TT or TST

approach has been done.
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2 Aims of the thesis

The general aim of the thesis was to monitor and evaluate parasite occurrence (amount of

EPG/OPG) in beef cattle fed on pastures with FLOTAC method. Specific aim was to

evaluate and analyse amount of eggs and oocysts in faeces of the animals.

We established two hypotheses.

H1: Farms using anthelminthic will have lower amounts of EPG/OPG in the faeces of the

animals than the farm that did not use anthelminthic.

H2: We do not expect presence of oocysts of Eimeria spp. in adult cattle.
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3 Materials and methods

Samples were collected from three different farms in two different regions in the Czech

Republic. As promised to the owners of farms, exact locations of farms will not be revealed

to protect their anonymity, instead only regions and numbers will be used. Two farms are

located in Vysočina region (farms 1 and 2) and one in Středočeský (farm 3) region.

Samples were collected in cooperation of MVDr. Libor Borkovec, a technical manager for

livestock from Zoetis Czech Republic. Samples were collected every month from April

2015 to November 2015. Each month was collected 20 samples of fresh faeces per every

farm during morning. On farm 2 and 3 were samples collected directly on pasture. On farm

1 were samples collected in holding box where animals were brought. Samples were

collected into plastic box, marked, put into cooling box and transported to State Veterinary

Institute (SVI) in Jihlava.

Table 6. Information about farms in Vysočina and Středočeský region

According to information from the owners of the farms, only two farms (Farm 1 and 2)

used anthelminthic during their pasture season. In case of Farm 1 they used Levatum

Super® (Zoetis Czech Republic), anthelmintic with active substances ivermectin (10 mg

per 1 ml) and clorsulon (100 mg per 1 ml). Drug administration of anthelminthic was done

in May, at the beginning of the pasture season on Farm 1. Farm 2 also used Levatum

Super® (Zoetis Czech Republic), but to the animals was given twice a year: in June and

November. Farm 3 did not use any anthelminthic treatment.

Farm No. of cows No. of calves No. of bulls Breed Deworming Used anthelmintic Pasture season

Farm 1 37 35 1 Aberdeen Angus Yes Levatum super May - November

Farm 2 100 100 5 Aberdeen Angus Yes Levatum super April - November

Farm 3 29 28 1 Aberdeen Angus No April - November
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3.1 Laboratory evaluation of samples

Processing and consequent evaluation of samples took place in laboratory at State

Veterinary Institute (SVI) in Jihlava under supervision of MVDr. Karol Račka, a head of

Department of Parasitology. For laboratory evaluation of samples was used relatively new

method FLOTAC, developed in Italy and recommended for qualitative and quantitative

analysis of large farm animals. This method has recommendation of World Association for

the Advancement of Veterinary Parasitology (WAAVP).

3.2 FLOTAC

FLOTAC is highly accurate and sensitive flotation method intended for diagnosis of

parasite eggs or oocysts. This method was developed by professor Cringoli and his team

from University of Naples Federico II. The exact modification was FLOTAC dual

technique based on parallel testing of one sample with two different flotation solutions.

During the research we followed the protocol by professor Cringoli and MVDr. Karol

Račka, a supervisor of this research, gained experiences directly from University of Naples

Federico II.

From practical point of view, SVI Jihlava used modification of previously described

FLOTAC dual technique, when there were prepared two pooled samples (10 g each) by

subtracting 1 g of faeces from individual samples. These pooled samples were diluted in tap

water (dilution ratio 1:10). Sample was homogenized firstly by mixing it with glass rod and

then by using hand blender. After that, suspension was filtrated through a wire mesh

(aperture 250 µm). Filtered suspension was transferred into two conic tubes. Total volume

of each conic tube was 6 ml. Each of two flotation chambers of the FLOTAC apparatus

require 5 ml, spare 1 ml is necessary to easily fill each flotation chamber. At this time, from

two pooled samples were prepared four conic tubes. Tubes were put in centrifuge

(Eppendorf 5810 R) for 3 minutes at 170g at room temperature.

After centrifugation, supernatant was discarded, leaving only sediments in tubes. Tubes

were filled with flotation solutions to the previous 6 ml level. Two flotation solutions at

SVI Jihlava were used: flotation solution 2 (FS2) and flotation solution 7 (FS7). FS2 is
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saturated sodium chloride (NaCl) of specific gravity 1.20. FS7 is zinc sulfate

(ZnSO4·7H2O) of specific gravity 1.35. Preparation of flotation solutions can be seen in
