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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Lukáš Kubelka submiƩed this work aŌer an unsuccessful defence of his original thesis. The review report of his origi-
nal diploma thesis contained construcƟve correcƟons and suggesƟons which should help improve the quality of the
original submission. However, Lukáš implemented only a number of them, and as a result, the quality of the current-
ly revised thesis is sƟll low. The most significant problems are evident in the experimental design as well as in the
discussion secƟon of results.

I would like to point out only a few of the inaccuracies. The statement “farms that administered anthelminƟc to lives-
tock had significantly lower amounts of EPG/OPG in animal faeces” is incorrect for the following reasons: i) only an
anthelminƟc drug (effecƟve against nematodes and tapeworms) was applied to the animals; ii) the effect of an an-
thelminƟc drug was not evaluated according to standard procedures; and iii) it was not clearly defined as to how long
the animals were without anƟparasiƟc therapy prior to the start of the experiment. The results should be discussed
in much more detail; the majority of the discussion secƟon deals with irrelevant topics. Due to the above menƟoned
comments, I feel merits this thesis a grade of “good”.

Otázky k obhajobě:

1.Could you define the factors that influence the efficacy of an anthelminƟc drug?

2. Could you define the importance (veterinary, economic) of parasiƟc infecƟons in individual livestock species (caƩle,
sheep, goats) and explain the reasons for your opinion.
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